
Comune di Udine – Determina n. 1057 del 17/04/2024 

 
 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale ’’Friuli Centrale’’ 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG 8774277A6E. Affidamento della gestione del servizio di segretariato sociale e 
del servizio sociale professionale per i Comuni del Servizio Sociale dell'Ambito Territoriale 
“Friuli Centrale”. Proroga periodo dal 28/11/2023 al 31/05/2024. Modifica fonti di 
finanziamento anno 2024. 

 

N. det. 2024/4521/71 

N. cron. 1057 del 17/04/2024 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le deliberazioni: 

• della Giunta regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale sono stati individuati gli ambiti 

territoriali per la gestione associata dei servizi sociali dei Comuni e che, in particolare, l'ambito 

del "Friuli Centrale" è costituito dai Comuni di Campoformido, Martignacco, Pagnacco, Pasian 

di Prato, Pavia di Udine, Pozzuolo del Friuli, Pradamano, Tavagnacco e Udine; 

• l'Assemblea dell'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale n. 25 d'ord. dd. 

26/11/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione 

istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito territoriale “Friuli Centrale” e scelto di 

delegare la gestione al Comune di Udine ai sensi degli artt. 18 e 19 della L.R. 6/2006; 

DATO ATTO che la Convenzione di cui sopra è stata approvata da tutti i Consigli Comunali dei 



Comune di Udine – Determina n. 1057 del 17/04/2024 

Comuni appartenenti all'Ambito territoriale “Friuli Centrale” e sottoscritta in data 28/02/2020;  

CONSIDERATO quindi, che, a far data dal 01/01/2020, le funzioni del Servizio Sociale dei 

Comuni (SSC) di cui all'art. 17 della legge regionale 6/2006, relativamente all’Ambito territoriale 

“Friuli Centrale”, sono esercitate dal Comune di Udine in qualità di Ente Gestore; 

VERIFICATO, che con deliberazione della Giunta comunale n. 500 del 10/12/2019, 

immediatamente esecutiva, il Comune di Udine dal 01/01/2020 ha adeguato la propria 

macrostruttura organizzativa, tra l’altro al fine di consentire lo svolgimento delle funzioni delegate 

ante citate; 

VISTO il decreto del Sindaco di Udine n. 7 dd. 15/02/2022 con il quale si assegna alla dott.ssa 

Nicoletta STRADI l'incarico di Dirigente del Servizio Sociale dei Comuni “Ambito Territoriale 

“Friuli Centrale” a decorrere dal 15/02/2022 e fino al 14/02/2025; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.cron. 4107 dd. 24/11/2023, esecutiva il 

27/11/2023, con la quale: 

• si proroga, ai sensi dell’art. 106, c. 11, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento del servizio 

di segretariato sociale e del servizio sociale professionale per i Comuni del Servizio Sociale 

dell'Ambito Territoriale “Friuli Centrale” in favore della ditta La Quercia Società Cooperativa 

Sociale con sede in Trieste - Corso Italia n. 10 (C.F. e P.IVA 0073047032) per il periodo 

28/11/2023 – 31/05/2024 alle medesime condizioni contrattuali vigenti nell’appalto in essere in 

scadenza il 27/11/2023,  

• si impegna in favore dell’operatore economico di cui al punto precedente l’importo complessivo 

di € 281.151,00, oltre IVA 22%, quindi per totali € 343.004,22 (IVA inclusa), di cui € 54.880,68 

per l’esercizio 2023 e € 288.123,54 per l’esercizio 2024, sul cap. 6154/8 “Altri servizi NAC – 

Esternalizzazioni – Ambito”, P.C.F. 1.3.2.99.999, del Bilancio del Comune di Udine; 

• si dà atto che la spesa per la proroga in parola trova copertura, per l’anno 2023, sulla Quota 

Servizi 2020 del Fondo Povertà per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e in quota parte 

sul Fondo Sociale Regionale di cui all’art. 39 della L.R. 6/2006, comma 3, mentre per l’anno 

2024 sull’annuale assegnazione del Fondo Povertà regionale (art. 39, c. 2, LR 6/2006) e che, in 

via cautelare, a fronte del monitoraggio delle azioni in essere e delle fonti di finanziamento 

previste a sostegno dei servizi di segretariato sociale e del servizio sociale professionale, gli 

impegni di cui ante potrebbero subire modificazioni, in particolare in termini di vincoli, per cui si 

procederà a pertinenti variazioni con opportuni atti; 



Comune di Udine – Determina n. 1057 del 17/04/2024 

DATO ATTO che la Quota Servizi del Fondo Povertà per la lotta alla povertà e all’esclusione 

sociale: 

• è, in via prioritaria, finalizzata all’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni, come definiti 

dalla normativa vigente e dal Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 

povertà; 

• il servizio sociale professionale per la presa in carico, la valutazione multidimensionale, il Patto 

per l’Inclusione Sociale e i servizi/interventi in esso previsti e di cui all'art. 7 del D.Lgs n. 

147/2017 costituiscono livelli essenziali delle prestazioni a’ sensi dell’art. 4 del D.L. n. 4/2019; 

RICORDATO che, alla luce del D.L. n. 48/2023, convertito con modificazione nella legge n. 

85/2023, sono state introdotte nuove misure di inclusione sociale e lavorativa tra cui, a partire dal 

01/01/2024, l’Assegno di Inclusione (AdI) quale misura di contrasto alla povertà, alla fragilità e 

all’esclusione sociale delle fasce deboli attraverso anche percorsi di inserimento sociale; 

VISTA la nota n. 1033 dd. 19/01/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con la 

quale viene rilevato che le risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà assegnate per i trienni 

2018-2020 e 2021-2023 e non ancora spese possono essere destinate ai beneficiari dell’AdI nonché 

alle persone e ai nuclei familiari in condizione di disagio economico, ovvero tutti coloro per i quali 

sussiste una presa in carico sociale e presentano un’attestazione ISEE non superiore a € 9.360,00, in 

uno con gli ex beneficiari di RdC nel caso si tratti di una prosecuzione degli interventi già 

programmati nel Patto di Inclusione stipulato con il beneficiario; 

FATTO PRESENTE che, con determinazione dirigenziale del Servizio Finanziario, 

Programmazione e Controllo n. 131 dd. 31/01/2024, avente ad oggetto “Applicazione avanzo 

vincolato ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lettera c) del D. Lgs. 267/2000” sono state portate ad 

integrazione dello stanziamento del capitolo 6154/8 “Altri servizi NAC – Esternalizzazioni – 

Ambito”, P.C.F. 1.3.2.99.999, competenza, del Bilancio per l’esercizio in corso, le somma di: 

• € 24.366,75 relativa al Fondo Povertà – Quota servizi 2020 (CUP C91B20000870001), ancora 

da utilizzarsi e applicato sul Bilancio Pluriennale 2024/2026 (cod. risorsa 1T2110728), che 

vanno a sommarsi a ulteriori € 7.640,78 applicati con il Bilancio di previsione 2024-2026, per 

totali € 32.007,53; 

• € 750.000,00 relativa al Fondo Povertà – Quota servizi 2021 (CUP C91H21000250001), ancora 

da utilizzarsi e applicato sul Bilancio Pluriennale 2024/2026 (cod. risorsa 1T2233715); 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, doversi: 



Comune di Udine – Determina n. 1057 del 17/04/2024 

1. procedere a una modifica delle fonti di finanziamento per quanto attiene la proroga 2024 del 

servizio di segretariato sociale e servizio sociale professionale per il Servizio Sociale dei Comuni 

dell’Ambito territoriale “Friuli centrale” sino al 31/05/2024 in favore de La Quercia Società 

Cooperativa Sociale, con sede in Trieste, Corso Italia n. 10 (C.F./P.IVA 0073047032) assunta 

con la succitata determinazione dirigenziale n.cron. 4107/2023 e precisamente: 

• mediante utilizzo della somma di € 32.007,53 relativa al Fondo Povertà – Quota servizi 

2020 (CUP C91B20000870001), a suo tempo accertata e introitata con l’op. 10758/2021 e 

opportunamente posta, per la parte residua ancora da utilizzarsi, in avanzo vincolato e 

applicato sul Bilancio Pluriennale 2024/2026 - cod. risorsa 1T2110758, e di € 80.840,86 

relativa al Fondo Povertà – Quota servizi 2021 (CUP C91H21000250001), a suo tempo 

accertata e introitata con l’op. 33715/2022 e opportunamente posta, per la parte residua 

ancora da utilizzarsi, in avanzo vincolato e applicato sul Bilancio Pluriennale 2024/2026 - 

cod. risorsa 1T2233715, quindi per totali € 112.848,39, mediante le quote di avanzo 

vincolato sopra citato e applicato sul Bilancio Pluriennale 2024/2026, somma stimata per 

finanziare ulteriormente i servizi costituenti livelli essenziali delle prestazioni a’ sensi 

dell’art. 4 del D.L. n. 4/2019 e relativi a  interventi attivati in favore dei beneficiari di AdI o 

comunque in condizione di disagio economico come rilevati nella nota Ministero del Lavoro 

e delle Politiche sociali n. 1033/2024; 

• contestuale riduzione di € 112.848,39 dell’operazione contabile n. 305/2024 assunta con la 

succitata determinazione dirigenziale n.cron. 4107/2023 a valere sulla quota del Fondo 

Povertà regionale (art. 39, c. 2, L.R. 6/2006); 

2. modificare il cronoprogramma di spesa come segue, tenuto conto di quanto disposto al punto 1.: 

Eserc. EPF. Cap. CIG Creditore Importo 

2024 2024 6154/8 “Altri servizi NAC – 
Esternalizzazioni - Ambito” 

8774277A6E La Quercia Società 
Cooperativa Sociale 
Trieste - Corso Italia n. 10 
C.F./P.IVA 0073047032 

€ 288.123,54 
di cui: 

 
€ 32.007,53 

(avanzo vincolato 
Fondo 

Povertà – quota 
Servizi 2020 – CUP 
C91B20000870001) 

 
€ 80.840,86 

(avanzo vincolato 
Fondo 

Povertà – quota 
Servizi 2021 – CUP 
C91H21000250001) 

  



Comune di Udine – Determina n. 1057 del 17/04/2024 

€ 175.275,15  
(quota parte 

contributo reg.le art. 
39, c. 2, LR 6/2006 

– Fondo Povertà 
regionale 2024)  

3. dare atto che, a fronte del monitoraggio costante delle azioni in essere e delle fonti di 

finanziamento previste, gli impegni di cui ante potrebbero subire modificazioni, in particolare in 

termini di vincoli, per cui si procederà a pertinenti variazioni con opportuni atti; 

VISTO il T.U. sull'ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTI i vigenti regolamenti del Comune di Udine in materia di contabilità e per la disciplina dei 

contratti nonché quello relativo al sistema integrato dei controlli interni; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 recante la norma in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA tutta la normativa vigente in materia di amministrazione trasparente, tracciabilità dei flussi 

finanziari, anticorruzione e relativi codici di comportamento generale e speciale 

dell’Amministrazione; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, di: 

1. procedere, alla luce di quanto disposto dalla nota n. 1033 dd. 19/01/2024 del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche sociali, a una modifica delle fonti di finanziamento per quanto attiene la 

proroga 2024 del servizio di segretariato sociale e servizio sociale professionale per il Servizio 

Sociale dei Comuni dell’Ambito territoriale “Friuli centrale” sino al 31/05/2024 in favore de La 

Quercia Società Cooperativa Sociale, con sede in Trieste, Corso Italia n. 10 (C.F./P.IVA 

0073047032) assunta con la succitata determinazione dirigenziale n.cron. 4107/2023 e 

precisamente: 

• mediante utilizzo della somma di € 32.007,53 relativa al Fondo Povertà – Quota servizi 

2020 (CUP C91B20000870001), a suo tempo accertata e introitata con l’op. 10758/2021 e 

opportunamente posta, per la parte residua ancora da utilizzarsi, in avanzo vincolato e 

applicato sul Bilancio Pluriennale 2024/2026 - cod. risorsa 1T2110758, e di € 80.840,86 

relativa al Fondo Povertà – Quota servizi 2021 (CUP C91H21000250001), a suo tempo 



Comune di Udine – Determina n. 1057 del 17/04/2024 

accertata e introitata con l’op. 33715/2022 e opportunamente posta, per la parte residua 

ancora da utilizzarsi, in avanzo vincolato e applicato sul Bilancio Pluriennale 2024/2026 - 

cod. risorsa 1T2233715, quindi per totali € 112.848,39, mediante le quote di avanzo 

vincolato sopra citato e applicato sul Bilancio Pluriennale 2024/2026, somma stimata per 

finanziare ulteriormente i servizi costituenti livelli essenziali delle prestazioni a’ sensi 

dell’art. 4 del D.L. n. 4/2019 e relativi a  interventi attivati in favore dei beneficiari di AdI o 

comunque in condizione di disagio economico come rilevati nella nota Ministero del Lavoro 

e delle Politiche sociali n. 1033/2024; 

• contestuale riduzione di € 112.848,39 dell’operazione contabile n. 305/2024 assunta con la 

succitata determinazione dirigenziale n.cron. 4107/2023 a valere sulla quota del Fondo 

Povertà regionale (art. 39, c. 2, L.R. 6/2006), come sotto riportato: 

Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 
2024 2024 8774277A6E 6154/8 ALTRI SERVIZI NAC 

- 
ESTERNALIZZAZION
I - AMBITO 

1 3 2 99 999 -112.848,39 LA QUERCIA 
COOPERATIVA 
SOCIALE  p.i. IT  
00730470325 

305 

 

2. modificare il cronoprogramma di spesa come segue, tenuto conto di quanto disposto al punto 1.: 

Eserc. EPF. Cap. CIG Creditore Importo 

2024 2024 6154/8 “Altri servizi NAC – 
Esternalizzazioni - Ambito” 

8774277A6E La Quercia Società 
Cooperativa Sociale 
Trieste - Corso Italia n. 10 
C.F./P.IVA 0073047032 

€ 288.123,54 
di cui: 

 
€ 32.007,53 

(avanzo vincolato 
Fondo 

Povertà – quota 
Servizi 2020 – CUP 
C91B20000870001) 

 
€ 80.840,86 

(avanzo vincolato 
Fondo 

Povertà – quota 
Servizi 2021 – CUP 
C91H21000250001) 

  
€ 175.275,15  
(quota parte 

contributo reg.le art. 
39, c. 2, LR 6/2006 

– Fondo Povertà 
regionale 2024)  

3. dare atto in via cautelare che, a fronte del monitoraggio delle azioni in essere e delle fonti di 

finanziamento previste a sostegno dei servizi di segretariato sociale e del servizio sociale 



Comune di Udine – Determina n. 1057 del 17/04/2024 

professionale, gli impegni di cui ante potrebbero subire modificazioni, in particolare in termini di 

vincoli, per cui si procederà a pertinenti variazioni con opportuni atti; 

4. dare atto che si seguirà tutto quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari, Amministrazione trasparente, anticorruzione e relativi codici di 

comportamento generale e speciale dell’Amministrazione; 

5. attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 

integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

6. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Nicoletta Stradi 

 

 

   

 


		2024-04-17T12:35:06+0200




